FDP Ratsfraktion Neumiinster

Freie

Demokraten
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An die

Neumiinster F D P

Stadtprasidentin der Stadt Neumiinster
Frau =26 Q27

Anna-Katharina Schattiger

J03.06. ¢4
Neumiinster, den 02.06.2021

Kleine Anfrage: Betr. Séuglingshygiene
Wickelmdglichkeiten fiir Eltern in 6ffentlichen Gebauden

Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin.

fur Eltern von Neugeborenen und Kleinkindern stellen Ausfliige, Einkaufsbummel und insbesondere auch Behérdengénge eine ,logistische” Herausforderung dar.

Auch ganz einfache Bediirfnisse, wie Wickeln oder Fiittern der Kinder, sind fiir die Eltern auRerhalb der heimischen Strukturen haufig nur mit groRem Improvisationstalent zu meistern.

Dabei hat der gesellschaftliche Wandel das Familienbild ldngst erreicht: Kinderbetreuung findet deutlich hdufiger getrennt durch beide Elternteile statt.

Hieraus ergeben sich fiir die FDP Ratsfraktion Neumiinster folgende Fragen:

Sind in allen stadtischen Einrichtungen mit Publikumsverkehr Wickelméglichkeiten vorhanden?
Wenn nein, in wie vielen und weshalb nicht?
Wenn ja:

o wie sind diese eingerichtet?

o Wo befinden sich diese? Damen-, Herren-, Divers-, Neutraler-Sanitirbereich?
Sind in allen stidtischen Einrichtungen mit Publikumsverkehr Riickzugsméglichkeiten vorhanden (flir z.B. Flttern/Stillen)?
Wenn nein, in wie vielen und weshalb nicht?
Wenn ja:

o wie sind diese eingerichtet?

© Wo befinden sich diese? Damen-, Herren-, Divers-, Neutraler-Sanitarbereich?
Gibt es zu obenstehendes Fragen Zahlen aus dem Bereich der Neumiinsteraner Museen?
Wenn ja, bitten wir um kurze inhaltl. Stellungnahme gem. der vorangestellten Fragen.
Gibt es seitens der Stadt Neumiinster Vorgaben zur Gestaltung von eben solchen Sanitdreinrichtungen bei Neubauten?


= Wie ist aus Sicht der Stadt Neumiinster die rechtliche Situation hinsichtlich Wickelgelegenheiten/Riickzugsmoglichkeiten zur Sauglingsversorgung?

* Wie ist aus Sicht der Stadt Neumunster die Einhaltung der rechtlichen Vorgaben zu beurteilen und wird die Einhaltung kontrolliert?

* Welche Moglichkeiten zur Einflussnahme auf die Gestaltung von Sanitiranlagen hat die Stadt Neumdunster und in wie fern nimmt sie diese bereits war?

Wir danken im Voraus fiir die Beantwortung unserer Fragen.

Mit freundlichen GriiRen
FDP Ratsfrgktion Neumiinster

Peter Janetzify, Fraktionsvorsitzender
+49-177-2310337, peter.janetzky@gmx.de


FACHDIENST GEBAUDEMANAGEMENT
Abt. Verwaltung

Datum: 24.06.2021
Sachbearbeiterin; Frau Kalkowski
Durchwahl: 2054
Zimmer: 3.21
Aktenzeichen: 65.1 ka-hs

Stadtprasidentin

Frau Schattiger

hier

Kleine Anfrage der FDP-Ratsfraktion Herr Peter Janetzky, vom 02.06.2021 zur S&duglingshygiene
Wickelmaoglichkeiten fiir Eltern in 6ffentlichen Gebiuden

Frage 1:
Sind in allen stadtischen Einrichtungen mit Publikumsverkehr Wickelméglichkeiten vorhanden?

- Wenn nein, in wie vielen und weshalb nicht?

- Wenn ja, wie sind diese eingerichtet?

- Wo befinden sich diese? Damen-, Herren-, Divers-, Neutraler-Sanitérbereich?

Antwort:

Es sind Wickelmdglichkeiten vorhanden:
a) ASD Pléner StraBe 2

b) FD Gesundheit MeBtorffweg

c) Stadtbiicherei

Darlber hinaus ist nicht ausreichend Platz vorhanden, um Wickeltische an geeigneter

Stelle aufzustellen.

a) und b): Die Wickelmdglichkeiten befinden sich in den Behinderten-WCs und sind mit einem Wickeltisch ausgestattet.

c):Die Wickelmdglichkeit befindet sich im Vorraum der Kindertoilette der Kinder- und Jugendbiicherei und ist mit einem Wickeltisch ausgestattet,

Frage 2:

Sind in allen stadtischen Einrichtungen mit Publikumsverkehr RUckzugsmdglichkeiten vorhanden (fir z. B. Fittern/Stillen)?
- Wenn nein, in wie vielen und weshalb nicht?
- Wenn ja, wie sind diese eingerichtet?
Wo befinden sich diese? Damen-, Herren-, Divers-, Neutraler-Sanitirbereich?

Antwort:
Es sind keine Riickzugsméglichkeiten zum Fiittern/Stillen vorhanden.
Die Raumnot macht es nicht méglich, Rdume fiir diesen Zweck vorzuhalten.


Gibt es zu obenstehende Fragen Zahlen aus dem Bereich der Neum{insteraner Museen?
Wenn ja, bitten wir um kurze inhaltl. Stellungnahme gem. der vorangestellten Fragen.

Antwort:
Das Museum Tuch und Technik nutzt die sanitaren Einrichtungen in der Stadthalle und diese verfligen (ber keine der genannten Einrichtungen.

Die Gerisch-Stiftung verfiigt (iber einen Wickeltisch im Damen-WC. Eine Riickzugsméglichkeit flr Fittern/Stillen steht nicht zur Verfligung.

Fra - 7:

- Gibt es seitens der Stadt Neuminster Vorgaben zur Gestaltung von ebensolchen Sanitédreinrichtungen bei Neubauten?

- Wie ist aus Sicht der Stadt Neumdinster die rechtliche Situation hinsichtlich Wickelgelegenheiten/Rickzugsmdéglichkeiten zur Séuglingsversorgung?

- Wie ist aus Sicht der Stadt Neumdinster die Einhaltung der rechtlichen Vorgaben zu beurteilen und wird die Einhaltung kontrolliert?

- Welche Méglichkeiten zur Einflussnahme auf diese Gestaltung von Sanitdranlagen hat die Stadt Neumdinster und in wie fern nimmt sie diese bereits war?

Antwort:
Es gibt keine rechtlichen Vorgaben zu Einrichtungen der genannten Raumlichkeiten.
Es gibt daher auch keine Beurteilung, Kontrolle oder Einflussnahme zur Umsetzung.

In Vertretung

Car@te% %ber
Erster Stadtra

